Dan tulisan ini akan mengungkapkan ajaran-ajarannya yang berkaitan dengan gerakan protes sosial tersebut.

### **Riwayat Hidup KH. Ahmad Rifa'i**

KH. Ahmad Rifa'i bin Muhammad Marhum dilahirkan pada tanggal 9 Muharam 1200H/1786M. di desa tempuran, Kabupaten Kendal Jawa Tengah. Ayahnya bernama Muhammad Marhum bin Sujak Wijaya dan Ibunya bernama Siti Rahmah. Muhammad Marhum adalah salah seorang pegawai keagamaan atau penghulu. Ia meninggal ketika

---

<sup>3</sup> Sartono Kartodirdjo, *Pengantar Sejarah Ibdonesia Baru*, Jakarta: Gramedia, 1992, hal.